ENTRADA BM
CÂMARA MUNICIPAL DEF

l 1  A(AFDAI

INDICAÇÃO No N°014/2022 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que promova a
troca de manilhas de concreto da passagem
molhada da localidade de Mangabeira, próximo ao
restaurante "Recanto da Lagoa".

Os moradores da localidade de Mangabeira e adjacências reclamam providências
quanto ao estado de conservação da passagem molhada que fica próximo ao
restaurante "Recanto da Lagoa". Segundo os relatos, a referida passagem
necessita da troca de manilhas de concreto para garantir a segurança e
trafegabilidade.

Destacamos que com a proximidade do período chuvoso é de bom alvitre que o
Executivo Municipal adote medidas de precaução antevendo a piora das estradas,
dentre elas, a manutenção e limpeza das vias e suas passagens molhadas.

Assim, a presente propositura se deve ao fato de existir um grande fluxo de pessoas
(compostos em grande parte por crianças e idosos) e veículos que transitam no
local e que, devido aos problemas narrados, acabam se expondo ao risco de sofrer
acidentes ou outros tipos de transtornos.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, INDICANDO a
troca de manilhas de concreto da passagem molhada da localidade de
Mangabeira, próximo ao restaurante "Recanto da Lagoa".

Termos em que,
P. Deferimento.

Ri 	*
VANER EDSON SILVEIRA RIBEIRO

Gaguinha do Cedro
Vereador (PT)

CÂMARA l'AI
rrP

PROT' 	 '4ENTO

10 FEV 2022

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO C/
EMENDA
REJEITADO

Lí-I Q1I2OX

Rua José Otalicio Marfins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580.000 - Acaraú - CE
CNPJ:02346.84310001-70 - CGF:06.920.412.8 - Fone/Fax: (88) 3661.1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com